
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar desta Ca-
pital a Brasília-DF, no período de 29/05 a 01/06/2023, a fim de participar, 
na qualidade de palestrante, do “Seminário Regional do Instituto Brasileiro 
de Ciências Criminais - IBCCRIM-DF”.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 10 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 940222
PORTARIA Nº 0298/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de 
abril de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês maio de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 11 
de maio de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, nos dias 20 e 21/05/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
                                                                                                              
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 20 e 21/05/2023
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, publica-
das no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões para o mês de 
maio de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis 
e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 24 de abril de 2023 e 11 de maio 
de 2023 publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 20/05/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
João Ronaldo Pinheiro Sá (Assessor da Procuradoria Cível)
Victor Guimarães Teixeira (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 21/05/2023 (domingo) 
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Andreza Cristiane Mendes da Costa (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Cível)
Victor Guimarães Teixeira (Assessor da Procuradoria Criminal) (designação 
em caráter excepcional, conforme decisão exarada no protocolo GEDOC nº 
121791/2023, de 16/05/2023).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 18 de maio de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 940235
PORTARIA Nº 001/2023-MPPA/1ª PJEnt.
A Exma. Promotora de Justiça que esta subscreve, titular do 1ª Cargo de 
Promotor de Justiça de Entorpecentes da Capital do Estado do Pará, através 
desta PORTARIA, torna público a Instauração do Procedimento Administrativo 
de acompanhamento de Políticas Públicas Nº 09.2023.00000456-0, para 
planejar, preparar, acompanhar e realizar diligências necessárias referente 
ao processo de inspeção virtual ou presencial às Unidades Penais de 
acordo com escala elaborada pela Coordenação das Promotorias de Justiça 
Criminais de Belém, no período de Março a Dezembro de 2023.
Belém, 17 de março de 2023
ANETTE MACEDO ALEGRIA
Promotora de Justiça
Titular do 1ª Cargo de Promotor de Justiça de Entorpecentes/MPPA

Protocolo: 940233

EXTRATO DE PORTARIA Nº 07/2023-MP/1ªPJI
A 1ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.3º. § 1º da RESOLUÇÃO Nº 
181/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
- SIMP nº 001711-922/2023-MP/1ª PJI, que se encontra à disposição na 1ª 
Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, 384, bairro 
Centro, CEP. 68180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem por finalidade 
“Acompanhar a implementação de ações de prevenção ao uso de drogas e 
demais violências pela educação, com palestras ministradas pelos acadê-
micos do curso de direito para alunos do ensino fundamental e médio em 
ambiente escolar, visando reduzir os fatores de risco, bem como atuar na 
prevenção ao uso e abuso de substâncias psicoativas por parte de crianças, 
adolescentes e jovens no Município de Itaituba, relacionadas ao plano de 
atuação do biênio 2023/2024”.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS – Promotora de Justiça 
Titular da 4ª PJ de Santarém, respondendo cumulativamente pela 1ª PJ 
de Itaituba.

Protocolo: 940228
Extrato de Publicação do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº. 
000023-150/2023-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº. 000023-150/2023-MP/PJ/DPP/MA, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 005/2023
Data da Instauração: 17/05/2023
Objeto: instaurar Procedimento Administrativo, tendo como objeto pedido 
de prorrogação do Inquérito Civil n.º 000135-151/2022, instaurado para 
apuração de ato de improbidade administrativa.
Promotor de Justiça: JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS

Protocolo: 940216
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 004/2023-MP-2º PJ/MA/PC/HU
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e, em 
atenção, por analogia, ao disposto no art. 8º, § 6º e §8º da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem, por meio deste edital, CIENTIFICAR a todos quantos 
possam interessar, acerca do ARQUIVAMENTO da NOTICIA DE FATO nº 
01.2023.00004499-6 (SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, inclusive para efeito de 
eventual apresentação de recurso por razões escritas ou documentos, ao 
Conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias.
Publique-se para os devidos fins.
Belém, 17 de maio de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 940211
EXTRATO DA PORTARIA Nº 20/2023 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM ATU-
AÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DRA. 
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, com fundamento no artigo 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da Resolução 174/2017 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública a Conversão do Proce-
dimento Preparatório em Inquérito Civil nº 034669-003/2022, que se encon-
tra à disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
e da Moralidade Administrativa de Belém, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 20/2023 - Data da Instauração: 16/05/2023.
Objeto: Apurar em face da Secretaria Municipal de Educação – SEMEC, 
suposto descumprimento da Lei de Acesso à Informação, pois não fornecia 
as informações solicitadas acerca do Concurso Público nº 02/2022, para 
contratação de docentes.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 940208
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 051/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 055/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa CAR-
LOS NAVARRO & CIA. LTDA (CNPJ nº 05.881.752/0001-22)
Objeto: Registro de Preços contratação de Empresa Especializada de forne-
cimento e instalação de persianas e rolô com ou sem bandôs, para atender 
as diversos prédios e unidades do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme condições, quantidades, exigências e composição dos pólos ad-
ministrativos
Data da Assinatura: 17/11/2022
Vigência: 21/11/2022 a 21/11/2023
Preços Registrados:     


